הן טענו כי התביעה

מושתתת על העובדה שהמשיבים לא רכשו כלל ביטוח חיים מחברת ביטוח חיצונית,

כפי שהתחייבו, אלא הותירו את פרמיות הביטוח בידם. כן הלינו על העובדה שפרי

היה גם הבעלים של חברות האשראי ותנאי החוזים עימן נקבעו תוך ניגוד עניינים

חמור. לכן, נטען, חל בעניינן סעיף 7 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק

ההתיישנות) העוסק בהשעיית מירוץ ההתיישנות עקב התנהלות פסולה של הנתבע,

ומירוץ ההתיישנות החל רק כאשר לוין ווייס ידעו ידיעה ממשית סובייקטיבית בדבר

התרמית. בהמשך לכך, שגה בית המשפט משלא חייב את המשיבים בהשבת הסכומים

שנטלו כשכר טרחה, לאחר שהוכח שמינויָם לשליחות הושג באמצעות הטעיה

מאפיינים דומים לתביעות שלפנינו והשאלות שהתעוררו במסגרתן דומות לשאלות

המתעוררות בענייננו. אחת מהתביעות הללו הגיעה לפני בית משפט זה. בע"א

8442/13 גרשים נ' הארגון למימוש האמנה על בטחון סוציאלי (19.1.2015) (להלן:

עניין גרשים) אישר בית משפט זה, על יסוד תקנה 460(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשמ"ד-1984, פסק דין של בית המשפט המחוזי אשר דחה תביעה כספית במסגרתה

טענו התובעים כי הם זכאים להשבת מלוא פרמיות הביטוח שנגבו מהם על ידי

הארגון. בית המשפט המחוזי פסק כי התובעים זכאים להשבה רק של הסכומים שנגבו

מהם ביתר ופסק דין זה אושר, כאמור.

בעניין לוין שלפנינו, בית המשפט המחוזי ביסס חלק ניכר מהכרעתו על עניין .23

פירעונה במלואה, נדרשו המצטרפים לרכוש ביטוח חיים חיצוני, כאשר אף התשלום

בעבורו התבצע מתוך כספי הפנסיה. על כן, דיני החוזים חולשים על מערכות היחסים

בין המשיבים לבין המערערות, והם הפריזמה העיקרית דרכה יש לבחון את הערעורים

שלפנינו. ועתה לנפקות של ההבחנה האמורה.

סעיף 6 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק .25

התרופות) מגדיר הפרה יסודית כ"הפרה שניתן להניח לגביה שאדם סביר לא היה

מתקשר באותו חוזה אילו ראה מראש את ההפרה ותוצאותיה". מבחן זה, בניגוד

להסכמה מפורשת של הצדדים על הפרות שיש לראות בהן הפרות יסודיות, מבקש

לעמוד על החומרה היחסית שצד סביר להסכם היה מייחס להפרה כזו בעת כריתת

(1991); ע"א 646/85 יצירות ברנע בע"מ נ' דניה חברה לפיתוח בע"מ, פ"ד מב(2) 793,

798 (1988)). לעתים, עמידה על זכות הביטול במקרה שאין מדובר בהפרה יסודית,

עשויה אף להיחשב כשימוש שלא בתום לב בזכות הנובעת מחוזה, על כל ההשלכות

הנובעות מכך לפי סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק

החוזים).

השקעות ומימון בע"מ נ' ניאגו (13.8.2013)).

כפי שאבהיר להלן, בחינת המקרה שלפנינו מובילה למסקנה נהירה כי .28

המשיבים הפרו את החוזים עם המערערות הפרה יסודית. מפסק הדין בדיון הנוסף

עולה כי פרי והארגון הורשעו, בין היתר, בעבירה של גניבה בידי מורשה (סעיף

393(2) לחוק העונשין, התשל"ז-1977) בשל הותרת כספי פרמיות הביטוח בידיהם.

השופטת (בדימ') א' פרוקצ'יה עמדה על יסודות עבירת הגניבה בה הורשעו וכך

ציינה:

"'מקור הרע' שביסוד עבירת הגניבה שעברו העותרים
[פרי והארגון – ד.מ.] הוא במעשי התרמית שעשו, ואשר
עמדו ביסוד ההתקשרות בינם לבין לקוחותיהם.

במערערים – ולא בכדי נמנעו המערערים מלבקש סעד זה בכתבי טענותיהם.

לא ניתן לקבוע כי ההסכמים הופרו "הפרה יסודית"

כידוע, הפרה יסודית של חוזה היא "הפרה שניתן להניח לגביה שאדם סביר .5

לא היה מתקשר באותו חוזה אילו ראה מראש את ההפרה ותוצאותיה, או הפרה

שהוסכם עליה בחוזה שתיחשב ליסודית" (סעיף 6 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת

חוזה), התשל"א-1970; להלן: חוק התרופות). מבחן זה עוסק בחומרת ההפרה כתנאי

לביטול החוזה, ובגדרו "יש להוכיח שמדובר בהפרה חמורה שממוטטת את הבסיס

לחוזה" (ע"א 3849/09 הר נשגב השקעות בניה ופיתוח בע"מ נ' ובר, פסקה 50 לפסק

מועד תחילת תקופת ההתיישנות על מעשי המרמה

כאשר עילת התביעה נובעת מתרמית שביצע הנתבע, כבענייננו, חל סעיף 7 .9

לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, הקובע כי תקופת ההתיישנות תתחיל ביום שבו

נודעה התרמית או ההונאה. סעיף זה מבטא את ההשקפה לפיה במקרים של תרמית

האינטרס הציבורי נוטה לטובת הארכת תקופת ההתיישנות, וזאת על מנת לאפשר

לתובע שנפל קורבן לתרמית למצות את זכויותיו המשפטיות (ראו למשל ע"א 675/87

מידל איסט אינווסטורס נ' בנק יפת בע"מ, מג(4) 861 (1989) (להלן: עניין מידל איסט)).

ללקוחותיהם. כפי שנקבע בהליכים הפליליים נגד המשיבים, הביטוח בחברת בריטניה

"לא היה ביטוח אמיתי אלא כסות של ביטוח" (ת"פ (מחוזי ת"א) 40258/01 מדינת

ישראל נ' ישראל פרי 221 (24.10.2007)). לחברת בריטניה לא ניתן רישיון לעסוק

בביטוח בישראל לפי סעיף 15(א)(1) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח),

התשמ"א-1981 (להלן: חוק הפיקוח), ואף לפרי לא היה רישיון שכזה. לכן הורשע פרי

בעבירת עיסוק בביטוח לפי סעיף 14 לחוק הפיקוח. עוד נקבע בהליכים הפליליים כי

"תחליף הביטוח" בחברת בריטניה נועד רק לגרוף רווחים לכיסי המשיבים, "ללא כל

יחס ל'פטור'" שהעניקו ללקוחות שנפטרו מפירעון ההלוואות (דנ"פ 2334/09 פרי נ'